
 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 459 del 09/04/2021     

Riferimento proposta n. 44 del 09/04/2021  
 
 

OGGETTO:  CIG: Z7F314A232 - CUP: C39J19000230002.  
Determina a contrarre ai sensi del’art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e affidamento 
servizio di campionamento e analisi chimica terre da scavo c/o cantiere “Lavori di 
riqualificazione ex caserma Amadio – 4 lotto”.   

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO che il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n.5 del 16.02.2019, dichiarata 
immediatamente esecutiva, ha approvato il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2019-
2021; 

ATTESO che nell’elenco annuale delle opere pubbliche programmate per l’anno 2019, al punto 9 
compare l’intervento “Lavori di riqualificazione ex caserma Amadio – 4 lotto”, finalizzato alla 
realizzazione di aree destinate a parcheggio e sistemazione della viabilità di accesso alle stesse, esterne al 
perimetro del centro storico cittadino, e precisamente in corrispondenza all’intersezione tra le vie Madonnina 
e Milano di cui alla deliberazione della giunta comunale nr. 51 del 27/3/2019, ma strettamente funzionale al 
recupero ed alla rivitalizzazione del centro storico medesimo; 

DATO ATTO che con determina nr.1572 del 09/12/2020, l’opera programmata è stata effettivamente 
appaltata alla impresa COIS s.r.l. di Povoletto (UD) per un importo dei lavori al netto del ribasso d’asta del 
14,73% (quattordicivirgolasettantatrepercento) di €. 330.170,67 (trecentotrentamilacentosettanta/67) più 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta di €. 11.616,18 (undicimilaseicentosedici/18) che 
sommano ad €. 341.786,85 (trecentoquarantunomilasettecentoottantasei/85) oltre l’Iva al 10%; 

PRESO ATTO che i lavori sono iniziati il 01/02/2021; 

VISTA 

• la nota della Direzione Lavori in data 26/02/2021 con cui comunica che durante le operazioni di 
sbancamento nella stessa data, in una limitata area è stato riscontrato materiale di risulta con 
odore di idrocarburo, l’area individuata è stata immediatamente delimitata secondo le 
disposizioni della D.L.; 

• la comunicazione di potenziale comunicazione (art.242 comma 1, art.244 comma 1, art.249 - 
D.Lgs. 152/2006; art.4 comma 1 – D.M. 31/2015 – D.M. 46/2019) trasmessa al Servizio 
disciplina gestione rifiuti e siti inquinati della Regione Friuli Venezia Giulia, all’ARPA FVG e ad 
ASUGI Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in data 26/02/2021 prot. 4310; 

DATO ATTO che è stata prodotta istanza di contributo ai sensi dell’articolo 3, comma 10 e comma 10 bis 
lett. b) della legge regionale 6 agosto 2015, nr. 20 indirizzata al Servizio disciplina gestione rifiuti e siti 
inquinati della Regione Friuli Venezia Giulia in data 08/04/2021 prot. 7061, per copertura finanziaria delle 
spese di campionamento e smaltimento delle terre inquinate; 

VISTA la necessità di procedere urgentemente con il campionamento e le analisi chimiche delle terre in 
contradditorio con ARPA FVG per la verifica dei luoghi e poter così procedere con i lavori previsti; 



RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16/07/2020 nr. 76 coordinato con la legge di 
conversione 11/09/2020 nr, 120 che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTA l’offerta pervenuta in data 07/04/2021 prot. 6974 della ditta GAIAMBIENTE s.r.l. di Povoletto 
(UD) via G.B. Maddalena, 5 , avente P.Iva e C.F. 03016530309, autorizzata alla prestazione richiesta, che 
offre il servizio di campionamento ed analisi chimica delle terre da scavo c/o cantiere dei lavori di 
riqualificazione della ex caserma Amadio di Cormons – 4 lotto per l’importo di €. 1.870,00 Iva esclusa 22%, 
per un totale di €. 2.281,40 iva inclusa; 

DATO ATTO che dal 18 ottobre 2018 tutte le procedure di gara devono essere svolte in forma telematica 
(art.36 comma 6 e art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 comma 450 
della legge n.296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019 (L.n. 
145/2018) che ha sancito che l’obbligo non riguarda gli affidamenti per la fornitura di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000 euro; 

PRESO ATTO  

• che l’importo del servizio è inferiore ad euro 5.000, per cui l’affidamento verrà formalizzato 
tramite scambio di lettere commerciali trasmesse in posta elettronica certificata; 

• che la ditta individuata non è stata oggetto di altro affidamento similare nel corso dell’anno solare 
corrente da parte di questa Amministrazione Comunale;  

• il servizio verrà svolto come da preventivo/offerta pervenuto ed allegato alla presente; 
• che il fine che si intende perseguire è quello di procedere urgentemente con il campionamento e 

le analisi chimiche delle terre in contradditorio con ARPA FVG per la verifica dei luoghi e poter 
così procedere con i lavori previsti; 

• che la scelta del contraente viene effettuata tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett.a) del D.L. 16/07/2020 nr. 76 coordinato con la legge di conversione 11/09/2020 nr, 120; 

• la forma del contratto previstà sarà quello dello scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che sono state  eseguite  le  opportune  verifiche  attestanti  la  regolarità contributiva  
dell’operatore  economico  (Numero Protocollo INAIL_25906120 Data richiesta 28/01/2021 Scadenza 
validità 28/05/2021);  

RITENUTO, in relazione a quanto sopra evidenziato, di poter procedere all’affidamento dell’incarico in 
oggetto alla ditta GAIAMBIENTE s.r.l. di Povoletto (UD) via G.B. Maddalena, 5 , avente P.Iva e C.F. 
03016530309, autorizzata alla prestazione richiesta, che offre il servizio di campionamento ed analisi 
chimica delle terre da scavo c/o cantiere dei lavori di riqualificazione della ex caserma Amadio di Cormons – 
4 lotto per l’importo di €. 1.870,00 (milleottocentosettanta/00) Iva esclusa 22%, per un totale di €. 2.281,40 
(duemiladuecentoottantuno/40) iva inclusa; 

VISTI: 
− il D.Lgs. 50/2016; 
− il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 95 del 23.09.1999; 
− il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 253 del 01.03.2006; 
− il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 17/03/2021 di approvazione Bilancio di 
Previsione 2021 - 2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 24/03/2021 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2021, con la quale, fra l’altro, viene affidata a questo ufficio la Voce di Spesa interessata; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 07/04/2021 di iscrizione del FPV al Bilancio 
2021-2023; 

VISTO il decreto sindacale n. 9 del 31.12.2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi di posizione 
organizzativa sino al 31.12.2021; 



ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 49,107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di affidare il servizio di campionamento e analisi chimica terre da scavo c/o cantiere “Lavori di 

riqualificazione ex caserma Amadio – 4 lotto” alla ditta GAIAMBIENTE s.r.l. di Povoletto (UD) 
via G.B. Maddalena, 5, avente P.Iva e C.F. 03016530309, autorizzata alla prestazione richiesta, che offre 
il servizio di campionamento ed analisi chimica delle terre da scavo c/o cantiere dei lavori di 
riqualificazione della ex caserma Amadio di Cormons – 4 lotto per l’importo di €. 1.870,00 
(milleottocentosettanta/00) Iva esclusa 22%, per un totale di €. 2.281,40 (duemiladuecentoottantuno/40) 
iva inclusa; 
 

2. di impegnare la spesa complessiva €. 2.281,40 (duemiladuecentoottantuno/40) sui capitoli di seguito 
elencati attingendo sulla OG dei capitoli di seguito indicati: 
 

Anno Numero O.G. Data Scadenza Importo da impegnare 

2019 51 31/12/2021 2.281,40 

  totale 2.281,40 
dal capitolo di seguito indicato: 

  
Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2021 2021 Z7F314A232 2981/0 8-1 62 2 2 1 9 99
9 2.281,40 

GAIAMBIENTE SRL   
cod.fisc. 03016530309/ p.i. IT  
03016530309 

8 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le motivazioni alla base 
dell'affidamento, come previsto dall'articolo 32, comma 2 del decreto legislativo n. 50 del 19/04/2016 e 
s.m.i.. 

 

Comune di Cormons, lì 09/04/2021 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 ing. Stefano Andreos 
 



 Atto n. 459 del 09/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREOS STEFANO
CODICE FISCALE: NDRSFN72C06E098R
DATA FIRMA: 09/04/2021 11:36:48
IMPRONTA: 0C0D9869C11DCEA55FB491FB739F9451758AB78B16292A09CD9A2EE42938B206
          758AB78B16292A09CD9A2EE42938B20686D42623A3391A3E076D6B05FC1386BF
          86D42623A3391A3E076D6B05FC1386BF5683C496EC70749763EA338A57B0FBA5
          5683C496EC70749763EA338A57B0FBA54E9729D97773F0B018B460B74E9F0CB2


